
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка расчета Департаментом ветеринарии 
Свердловской области нормативов затрат на перемещение, хранение 

и утилизацию биологических отходов

В целях реализации положений подпункта 3 пункта 1 статьи 3 Закона 
Свердловской области от 17 ноября 2021 года № 86-03 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по организации проведения на территории Свердловской 
области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок расчета Департаментом ветеринарии Свердловской 
области нормативов затрат на перемещение, хранение и утилизацию 
биологических отходов (прилагается).

2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Департамента 
ветеринарии Свердловской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Директор Е.В. Трушкин

ОАО «Режааская типсграфия» заказ №793 тираж 2000 06.2021 год

http://www.pravo.gov66.ru


2
УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от
«Об утверждении Порядка расчета 
Департаментом ветеринарии 
Свердловской области нормативов затрат 
на перемещение, хранение и утилизацию 
биологических отходов»

ПОРЯДОК
расчета Департаментом ветеринарии Свердловской области нормативов 
затрат на перемещение, хранение и утилизацию биологических отходов

1. Общие положения

1. Порядок расчета Департаментом ветеринарии Свердловской области 
(далее -  Департамент) нормативов затрат на перемещение, хранение и утилизацию 
биологических отходов разработан в целях реализации положений подпункта 3 
пункта 1 статьи 3 Закона Свердловской области от 17 ноября 2021 года № 86-03 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, государственным 
полномочием Свердловской области по организации проведения на территории 
Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных».

2. Настоящий Порядок устанавливает правила определения следующих 
нормативов затрат на перемещение, хранение и утилизацию биологических 
отходов:

норматив затрат на перемещение биологических отходов к местам 
их хранения или утилизации (Nnep);

норматив затрат на хранение биологических отходов (Nxp);
норматив затрат на утилизацию биологических отходов путем сжигания 

в печах (крематорах, инсинераторах) (NxpeM);
норматив затрат на утилизацию биологических отходов путем сжигания под 

открытым небом в траншеях (ямах) (Итран).

2. Расчет норматива затрат на перемещение биологических отходов к местам
их хранения или утилизации

3. Норматив затрат на перемещение биологических отходов к местам 
их хранения или утилизации Nnep рассчитывается на 1 кг биологических отходов 
по следующей формуле:



Nnep = N(|)ot1 + NeMK + NnepeB03 + Идез, где:

N(|)ot1 -  норматив затрат на оплату труда с начислениями работников, 
непосредственно связанных с перемещением биологических отходов к местам 
их хранения или утилизации (грузчик);

NeMK -  норматив затрат на приобретение емкостей для биологических 
отходов, используемых для перемещения биологических отходов (в случае 
их использования);

П еревоз -  норматив затрат на перевозку биологических отходов, 
предназначенных для перемещения, к местам их хранения или утилизации;

Nfle3 -  норматив затрат на дезинфекцию кузова транспортного средства, 
используемого для перемещения биологических отходов, емкостей для 
биологических отходов, тентов или иных приспособлений, используемых для 
накрывания биологических отходов при их перемещении, инвентаря, 
используемого при перемещении биологических отходов.

4. При расчете норматива затрат на оплату труда с начислениями работников, 
непосредственно связанных с перемещением биологических отходов к местам их 
хранения или утилизации (грузчик), применяются следующие показатели:

1) установленный минимальный размер оплаты труда в Свердловской 
области на соответствующий год с применением стимулирующих выплат в размере 
30% и районного коэффициента к заработной плате в размере 15%;

2) годовой эффективный фонд оплаты труда при 40 часовой рабочей неделе;
3) планируемое количество выездов, которое определяется в зависимости 

от расстояния, затрачиваемого автомобилем для перемещения биологических 
отходов от места обнаружения до мест их хранения или утилизации:

до 100 км в количестве 37 выездов в год;
от 101 км до 200 км в количестве 67 выездов в год;
от 201 км и выше в количестве 18 выездов в год;
4) среднее количество биологических отходов, обнаруженных за 1 выезд, 

которое определяется в зависимости от расстояния, затрачиваемого автомобилем 
для перемещения биологических отходов от места обнаружения до мест 
их хранения или утилизации:

до 100 км -  37 кг;
от 101 км до 200 км -  40 кг;
от 201 км и выше -  25 кг;
5) средняя продолжительность одного выезда, которая определяется 

в зависимости от расстояния, затрачиваемого автомобилем для перемещения 
биологических отходов от места обнаружения до мест их хранения или 
утилизации:

до 100 км -  2 часа;
от 101 км до 200 км -  3 часа;
от 201 км и выше -  4 часа.
Норматив затрат на оплату труда с начислениями работников, 

непосредственно связанных с перемещением биологических отходов к местам 
их хранения или утилизации (грузчик) Ифот! в расчете на 1 кг биологических

3



отходов рассчитывается по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
порядку.

5. Норматив затрат на приобретение емкостей для биологических отходов, 
используемых для перемещения биологических отходов (в случае 
их использования) NeMK, рассчитывается по стоимости, определенной 
на основании информации о рыночных ценах (тарифах) в порядке, установленном 
законодательством о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

6. Норматив затрат на перевозку биологических отходов, предназначенных 
для перемещения, к местам их хранения или утилизации, ТЧперевоз рассчитывается 
по следующей формуле:

Иперевоз = NrcM + Ифот2, где:

NrcM -  норматив затрат на приобретение топлива, расходуемого 
транспортным средством в процессе перевозки биологических отходов;

Ифот2 -  норматив затрат на оплату труда с начислениями работников, 
непосредственно связанных с перевозкой биологических отходов (водитель 
автомобиля).

Норматив затрат на перевозку биологических отходов, предназначенных для 
перемещения, к местам их хранения или утилизации в расчете на 1 кг 
биологических отходов рассчитывается по форме согласно приложению N° 2 
к настоящему порядку.

7. При расчете норматива затрат на приобретение топлива, расходуемого 
транспортным средством в процессе перевозки биологических отходов, применены 
следующие показатели:

1) среднее расстояние, затрачиваемое автомобилем для перевозки 
биологических отходов от места обнаружения до мест их хранения или утилизации 
за 1 выезд:

до 100 км -  67 км;
от 101 км до 200 км -  133 км;
от 201 км и выше -  211 км;
2) норма расхода топлива на автомобиль УАЗ-ЗЗОЗ на 100 км определяется 

в соответствии с распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации 
от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие Методических рекомендаций 
«Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте» 
с применением повышающих коэффициентов;

3) средняя сложившаяся цена на топливо по стоимости, определенной 
на основании информации о рыночных ценах (тарифах) в порядке, установленном 
законодательством о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

8. При расчете норматива затрат на оплату труда с начислениями работников, 
непосредственно связанных с перевозкой биологических отходов (водитель 
автомобиля) ^ о т 2 ,  применяются следующие показатели:

1) установленный минимальный размер оплаты труда в Свердловской

4



5
области на соответствующий год с применением стимулирующих выплат в размере 
30% и районного коэффициента к заработной плате;

2) годовой эффективный фонд оплаты труда при 40 часовой рабочей неделе;
3) планируемое количество выездов, которое определяется в зависимости 

от расстояния, затрачиваемого автомобилем для перемещения биологических 
отходов от места обнаружения до мест их хранения или утилизации:

до 100 км в количестве 37 выездов в год;
от 101 км до 200 км в количестве 67 выездов в год;
от 201 км и выше в количестве 18 выездов в год;
4) среднее количество биологических отходов, обнаруженных за 1 выезд, 

которое определяется в зависимости от расстояния, затрачиваемого автомобилем 
для перемещения биологических отходов от места обнаружения до мест 
их хранения или утилизации:

до 100 км -  37 кг;
от 101 км до 200 км -  40 кг;
от 201 км и выше -  25 кг;
5) средняя продолжительность одного выезда, которая определяется 

в зависимости от расстояния, затрачиваемого автомобилем для перемещения 
биологических отходов от места обнаружения до мест их хранения или 
утилизации:

до 100 км -  2 часа;
от 101 км до 200 км -  3 часа;
от 201 км и выше -  4 часа.
9. Норматив затрат на дезинфекцию кузова транспортного средства, 

используемого для перемещения биологических отходов, емкостей для 
биологических отходов, тентов или иных приспособлений, используемых для 
накрывания биологических отходов при их перемещении, инвентаря, 
используемого при перемещении биологических отходов Ыдез, производится 
в расчете на 1 килограмм биологических отходов и рассчитывается по формуле:

КГдез = Ncp + КфотЗ, где:

Ncp -  норматив затрат на приобретение дезинфицирующих средств 
и расходных материалов, используемых при проведении дезинфекции;

^ о т З  -  норматив затрат на оплату труда с начислениями специалиста, 
осуществляющего дезинфекцию (дезинфектор).

10. При расчете норматива затрат на приобретение дезинфицирующих 
средств и расходных материалов, используемых при проведении дезинфекции Ncp 
стоимость дезинфицирующих средств и расходных материалов, используемых при 
проведении дезинфекции определяется на основании информации о рыночных 
ценах (тарифах) в порядке, установленном законодательством о контрактной 
системе Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

11. При расчете норматива затрат на оплату труда с начислениями 
специалиста, осуществляющего дезинфекцию (дезинфектор) КфотЗ, применяются



6
следующие показатели:

1) установленный минимальный размер оплаты труда в Свердловской 
области на соответствующий год с применением стимулирующих выплат в размере 
30% и районного коэффициента к заработной плате;

2) годовой эффективный фонд оплаты труда при 40 часовой рабочей неделе;
3) среднее количество биологических отходов, обнаруженных за 1 выезд 

в количестве 37 кг;
4) среднее планируемое количество выездов на место обнаружения 

биологических отходов -  44 выездов в год;
5) средняя продолжительность проведения одной дезинфекции -  1 час.
Норматив затрат на оплату труда с начислениями специалиста,

осуществляющего дезинфекцию (дезинфектор) в расчете на 1 кг биологических 
отходов рассчитывается по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
порядку.

3. Расчет норматива затрат на хранение биологических отходов

12. Норматив затрат на хранение биологических отходов Nxp включает 
затраты на аренду емкостей для биологических отходов, расположенных 
в помещениях для хранения биологических отходов, оборудованных запирающими 
устройствами для предотвращения доступа к биологическим отходам посторонних 
лиц и животных, охладительным или морозильным оборудованием, 
и рассчитывается по стоимости, определенной на основании информации 
о рыночных ценах (тарифах) в порядке, установленном законодательством 
о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Норматив затрат на хранение биологических отходов рассчитывается на 1 час 
хранения.

4. Расчет норматива затрат на утилизацию биологических отходов путем
сжигания в печах (крематорах, инсинераторах)

13. Норматив затрат на утилизацию биологических отходов путем сжигания 
в печах (крематорах, инсинераторах) Икрем рассчитывается по стоимости, 
определенной на основании информации о рыночных ценах (тарифах) в порядке, 
установленном законодательством о контрактной системе Российской Федерации 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, на 1 килограмм биологических отходов.

5. Расчет норматива затрат на утилизацию биологических отходов путем
сжигания под открытым небом в траншеях (ямах)

14. Норматив затрат на утилизацию биологических отходов путем сжигания 
под открытым небом в траншеях (ямах) № ран рассчитывается на 1 килограмм 
биологических отходов по следующей формуле:



№ ран = Nflp + Nccm + Ифот4 + NTex, где:

]Мдр -  норматив затрат на приобретение дров, расходуемых в процессе 
сжигания под открытым небом в траншеях (ямах) биологических отходов;

]Чсол -  норматив затрат на приобретение топлива, расходуемого в процессе 
сжигания под открытым небом в траншеях (ямах) биологических отходов;

N(J)ot4 -  норматив затрат на оплату труда с начислениями работников, 
непосредственно связанных с утилизацией биологических отходов путем сжигания 
под открытым небом в траншеях (ямах);

NTex -  норматив затрат на аренду специальной техники для копки траншеи 
(ямы) (в случае ее применения).

15. При расчете норматива затрат на приобретение дров, расходуемых 
в процессе сжигания под открытым небом в траншеях (ямах) биологических 
отходов, применены следующие показатели:

1) норма расхода дров на сжигание 1 кг биологических отходов 3 кг;
2) средняя сложившаяся цена на дрова по стоимости, определенной 

на основании информации о рыночных ценах (тарифах) в порядке, установленном 
законодательством о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

16. При расчете норматива затрат на приобретение топлива, расходуемого 
в процессе сжигания под открытым небом в траншеях (ямах) биологических 
отходов, применены следующие показатели:

1) норма расхода топлива на сжигание 1 кг биологических отходов 0,033 л;
2) средняя сложившаяся цена на топливо по стоимости, определенной 

на основании информации о рыночных ценах (тарифах) в порядке, установленном 
законодательством о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

17. При расчете затрат на оплату труда с начислениями работников, 
непосредственно связанных с утилизацией биологических отходов путем сжигания 
под открытым небом в траншеях (ямах), применяются следующие показатели:

1) установленный минимальный размер оплаты труда в Свердловской 
области на соответствующий год с применением стимулирующих выплат в размере 
30% и районного коэффициента к заработной плате в размере 15%;

2) годовой эффективный фонд оплаты труда при 40 часовой рабочей неделе;
3) среднее планируемое количество выездов на место обнаружения 

биологических отходов в количестве 44 выезда в год;
4) среднее количество биологических отходов, обнаруженных за 1 выезд 

в количестве 37 кг;
5) средняя продолжительность одного сжигания биологических отходов под 

открытым небом в траншеях (ямах) биологических отходов -  6 часов.
Норматив затрат на оплату труда с начислениями работников, 

непосредственно связанных с утилизацией биологических отходов путем сжигания 
под открытым небом в траншеях (ямах) в расчете на 1 кг биологических отходов 
рассчитывается по форме согласно приложению № 4 к настоящему порядку.

18. При расчете норматива затрат на аренду специальной техники для копки

7



8
траншеи (ямы) (в случае ее применения) применяются следующие показатели:

1) среднее количество биологических отходов, обнаруженных за 1 выезд 
в количестве 37 кг;

2) средняя продолжительность работы специальной техники для копки 
траншеи (ямы) -  1 час;

3) средняя сложившаяся цена на аренду специальной техники для копки 
траншеи (ямы) по стоимости, определенной на основании информации о рыночных 
ценах (тарифах) в порядке, установленном законодательством о контрактной 
системе Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Норматив затрат на аренду специальной техники для копки траншеи (ямы) 
в расчете на 1 кг биологических отходов рассчитывается по форме согласно 
приложению № 5 к настоящему порядку.



9

Приложение № 1
к Порядку расчета Департаментом 
ветеринарии Свердловской области 
нормативов затрат на перемещение, 
хранение и утилизацию биологических 
отходов

РАСЧЕТ
норматива затрат на оплату труда с начислениями работников, непосредственно связанных с перемещением биологических отходов

к местам их хранения или утилизации (грузчик)

Расстояние,
затрачиваемое
автомобилем

для
перемещения  
биологичес­
ких отходов  

от места  
обнаружения  

д о  м ест их 
хранения или 
утилизации за 

1 выезд  
(км)

Минимальный 
размер оплаты 

труда в 
Свердловской  

области с 
учетом  

стимулирую­
щих выплат 
и районного 

коэффициента 
(рублей)

Годовой
фонд

оплаты
труда

(рублей)

Начис­
ления

на
оплату
труда

(рублей)

Итого 
годовой  

ф онд  
оплаты  
труда 

с начис­
лениями 
(рублей)

Годовой  
эффектив­
ный ф онд  
рабочего  
времени  
при 40  

часовой  
рабочей  

неделе на 
расчетный 

год
(часов)

Ф онд 
оплаты 
труда 

с начис­
лениями 
за один  

час
(рублей)

Плани­
руемое
коли­
чество

обнару­
женных
биоло­
гичес­

ких
отходов

на
расчет­
ный год

___ (кг)

Сред­
нее

коли­
чество

обнару­
женных
биоло­
гичес­

ких
отходов  
за один  
выезд 

(кг)

Плани­
руем ое
коли­

чество
выез­
дов

(штук)

С ред­
няя

продол­
ж итель­

ность
одного
вы езда
(часов)

Про-
долж и-

тель-
ностъ
всех

вы ез­
дов

(часов)

Норма  
време­
ни на 

перем е­
щ ение 
одного  
кило­

грамма 
биоло­
гичес­

ких 
отхо­
дов  

(часов)

Норма­
тив затрат 
на оплату 

труда 
с начисле­
ниями на 

один  
кило­
грамм  
биоло­

гических 
отходов  
(рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Д о 100 км
От 101 км 
до 200 км !

От 201 км 
и выше

Пояснения к таблице:
1) показатель в графе 3 рассчитывается следующим образом: графа 2*12 мес.;
2) при расчете показателя в графе 4 применяется ставка начислений на оплату труда в размере 30,2%;
3) показатель графы 7 рассчитывается следующим образом: графа 5/графа 6;
4) показатель графы 8 рассчитывается следующим образом: графа 9*графа 10;



10

5) показатель графы 12 рассчитывается следующим образом: графа 10*графа 11;
6) показатель графы 13 рассчитывается следующим образом: графа 12/графа 8;
7) показатель графы 14 рассчитывается следующим образом: графа 13*графа 7.



11

Приложение № 2
к Порядку расчета Департаментом 
ветеринарии Свердловской области 
нормативов затрат на перемещение, 
хранение и утилизацию биологических 
отходов

РАСЧЕТ
норматива затрат на перевозку биологических отходов, предназначенных для перемещения, к местам их хранения или утилизации

Таблица 1

1) расчет норматива затрат на приобретение топлива, расходуемого транспортным средством в процессе перевозки
биологических отходов

Расстояние,
затрачиваемое
автомобилем

для
перемещения  
биологичес­

ких отходов от  
места

обнаружения  
до  м ест их 

хранения или 
утилизации за 

1 выезд  
(км)

Сред­
ний 

пробег 
транс­

портно­
го сред­

ства 
за 1 

выезд 
(км)

Норма
расхода
топлива

на
автомо­

биль
У А З -
3303

на
100 км 

(литров)

Повышающие
коэффициенты

Расход  
на 1 £ 

(лит

гоплива
!ыезд
ров)

Количество выездов  
(штук)

Расход
топлива

всего
(литров)

Цена 
топлива 
за литр 

(рублей)

Стои­
мость

топлива
всего

(рублей)

Плани­
руем ое

количество
обнаруж ен­

ных
биологичес­
ких отходов  

на
расчетный

год
(кг)

Н орма­
тив 

затрат 
по транс­

порти­
ровке 

одного  
кило­

грамма 
биологи­

ческих  
отходов  
(рублей)

в
зимнее
время

(с
01.11.

по
15.04)

в горо­
дах

и насе­
ленных 
пунктах

в
зимнее
время

(с
01.11.

по
15.04.)

в
осталь­

ное
время

(с
16.04.

по
31.10)

в зимнее 
время 

(с 01.11. 
по 15.04.)

(46%  
от общ его  

количества 
выездов)

в остальное 
время 

(с 16.04. 
по 31 .10)  

(54%  
от общ его  

количества 
выездов)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Д о 100 км 55 км 16,50 1Д 1,05

От 101 км 
до  200 км

200 км 16,50 1Д 1,05

От 201 км 
и выше

450 км 16,50 1Д 1,05



12

Пояснения к таблице:
1) показатель графы 6 рассчитывается следующим образом: графа 2*графа 3/100*графа 4;
2) показатель графы 7 рассчитывается следующим образом: графа 2*графа 3/100*графа 5;
3) показатель графы 7 рассчитывается следующим образом: графа 5/графа 6;
4) показатель графы 8 рассчитывается следующим образом: графа 9*графа 10;
5) показатель графы 12 рассчитывается следующим образом: графа 10*графа 11;
6) показатель графы 13 рассчитывается равен показателю графы 8 таблицы 2;
7) показатель графы 14 рассчитывается следующим образом: графа 13*графа 7.



13

Таблица 2

2) расчет норматива затрат на оплату труда с начислениями работников, непосредственно связанных с перевозкой
биологических отходов (водитель автомобиля)

Расстояние,
затрачивае­

мое
автомобилем

для
перемещения  
биологичес­
ких отходов  

от места  
обнаружения  

до  мест их 
хранения или 
утилизации за 

1 выезд  
(км)

М ини­
мальный 

размер  
оплаты  
труда в 

Свердлов­
ской

области с 
учетом  

стимули­
рующ их  
выплат и 

районного 
коэффи­
циента 

(рублей)

Годовой
ф онд

оплаты
труда

(рублей)

Начис­
ления

на
оплату
труда

(рублей)

Итого 
годовой  

фонд  
оплаты 
труда 

с начис­
лениями 
(рублей)

Годовой  
эффек­
тивный 

фонд  
рабочего 
времени 
при 40  

часовой  
рабочей  
неделе 

на
расчет­
ный год  
(часов)

Ф онд 
оплаты 
труда 

с начис­
лениями 
за один  

час
(рублей)

Плани­
руемое 
коли­

чество  
обнару­
женных 
биоло­

гических 
отходов на 
расчетный 

год  
(кг)

Среднее
коли­

чество
обнару­
женных
биоло­
гичес­

ких
отходов  
за один  
выезд  

(кг)

Пла­
нируе­

мое
коли­

чество
выез­
дов

(штук)

Средняя
продол­
житель­

ность
одного
выезда
(часов)

Про-
долж и-

тель-
ность
всех

выез­
дов

(часов)

Норма 
време­
ни на 
пере­
мещ е­

ние 
одного  
кило­

грамма 
биоло­
гичес­

ких 
отхо­
дов  

(часов)

Норма­
тив

затрат
на

оплату 
труда 

с начис­
лениями 

на
один
кило­
грамм
биоло­
гичес­

ких
отходов
(рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Д о 100 км
От 101 км 
д о  200 км
От 201 км 
и выше

Пояснения к таблице:
1) показатель в графе 3 рассчитывается следующим образом: графа 2*12 мес.;
2) при расчете показателя в графе 4 применяется ставка начислений на оплату труда в размере 30,2%;
3) показатель графы 7 рассчитывается следующим образом: графа 5/графа 6;
4) показатель графы 8 рассчитывается следующим образом: графа 9*графа 10;
5) показатель графы 12 рассчитывается следующим образом: графа 10*графа 11;
6) показатель графы 13 рассчитывается следующим образом: графа 12/графа 8;
7) показатель графы 14 рассчитывается следующим образом: графа 13*графа 7.



14

Приложение № 3
к Порядку расчета Департаментом 
ветеринарии Свердловской области 
нормативов затрат на перемещение, 
хранение и утилизацию биологических 
отходов

РАСЧЕТ
норматива затрат на оплату труда с начислениями специалиста, осуществляющего дезинфекцию (дезинфектор)

Минималь­
ный размер  

оплаты  
труда в 

Свердловс­
кой области  

с учетом  
стимули­
рующ их  
выплат и 

районного  
коэффи­
циента 

(рублей)

Годовой
фонд

оплаты
труда

(рублей)

Начис­
ления

на
оплату
труда

(рублей)

Итого 
годовой  

фонд  
оплаты  
труда  

с начис­
лениями 
(рублей)

Годовой  
эффектив­
ный ф онд  
рабочего  
времени  
при 40  

часовой  
рабочей  
неделе  

на расчет­
ный год  
(часов)

Ф онд  
оплаты  
труда 

с начис­
лениями 
за один  

час
(рублей)

Плани­
руемое
коли­

чество
обнару­
женных
биоло­

гических
отходов

на
расчетный

год
(кг)

Среднее 
коли­

чество 
обнару­
женных 
биоло­

гических 
отходов  
за один  
выезд 

(кг)

Среднее 
планируе­
мое коли­

чество 
выездов  

в год  
(штук)

Средняя
продол­
житель­

ность
проведе­

ния
одной
дезин­
фекции
(часов)

П родол­
житель­

ность
всех

дези н ­
фекций
(часов)

Норма  
времени на 
проведение 

одной  
дезинф ек­

ции 
(часов)

Норматив 
затрат 

на оплату 
труда  

с начисле­
ниями на 

один кило­
грамм биоло­

гических 
отходов  
(рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Пояснения к таблице:
1) показатель в графе 2 рассчитывается следующим образом: графа 1*12 мес.;
2) при расчете показателя в графе 3 применяется ставка начислений на оплату труда в размере 30,2%;
3) показатель графы 6 рассчитывается следующим образом: графа 4/графа 5;
4) показатель графы 7 рассчитывается следующим образом: графа 8*графа 9;
5) показатель графы 11 рассчитывается следующим образом: графа 9*графа 10;
6) показатель графы 12 рассчитывается следующим образом: графа 11/графа 7;
7) показатель графы 13 рассчитывается следующим образом: графа 12*графа 6.



15

Приложение № 4
к Порядку расчета Департаментом 
ветеринарии Свердловской области 
нормативов затрат на перемещение, 
хранение и утилизацию биологических 
отходов

РАСЧЕТ
норматива затрат на оплату труда с начислениями работников, непосредственно связанных с утилизацией биологических отходов путем

сжигания под открытым небом в траншеях (ямах)

Минималь­
ный размер 

оплаты труда в 
Свердловской 

области с 
учетом  

стимули­
рующ их 
выплат и 

районного 
коэффициента 

(рублей)

Годовой
фонд

оплаты
труда

(рублей)

Начис­
ления

на
оплату
труда

(рублей)

Итого 
годовой  

ф онд  
оплаты 
труда 

с начис­
лениями 
(рублей)

Годовой  
эффекти­

вный фонд  
рабочего  
времени  
при 40  

часовой  
рабочей  

неделе на 
расчетный 

год
(часов)

Ф онд 
оплаты  
труда 

с начис­
лениями 
за один  

час
(рублей)

Плани­
руемое
коли­
чество

обнару­
женных
биоло­
гичес­

ких
отходов

на
расчет­
ный год  

(кг)

Сред­
нее

коли­
чество

обнару­
женных
биоло­
гичес­

ких
отходов  
за один 
выезд 

(кг)

Сред­
нее 

пла­
нируе­

мое 
коли­

чество 
сжига­

ний 
в год  

(штук)

Сред­
няя

продол­
житель­

ность
одного
сжига­

ния
биоло­
гичес­

ких
отходов
(часов)

Про-
долж и-

тель-
ность
всех

сжиганий
биологи­

ческих
отходов
(часов)

Н орма времени  
на сж игание  
одн ого  кило­

грамма биоло­
гических  
отходов  
(часов)

Норматив затрат 
на оплату труда 
с начислениями  

на один  
килограмм  

биологических  
отходов  
(рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Пояснения к таблице:
1) показатель в графе 2 рассчитывается следующим образом: графа 1*12 мес.;
2) при расчете показателя в графе 3 применяется ставка начислений на оплату труда в размере 30,2%;
3) показатель графы 6 рассчитывается следующим образом: графа 4/графа 5;
4) показатель графы 7 рассчитывается следующим образом: графа 8*графа 9;
5) показатель графы 11 рассчитывается следующим образом: графа 9*графа 10;
6) показатель графы 12 рассчитывается следующим образом: графа 11/графа 7;
7) показатель графы 13 рассчитывается следующим образом: графа 12*графа 6.



16
Приложение № 5
к Порядку расчета Департаментом ветеринарии 
Свердловской области нормативов затрат на 
перемещение, хранение и утилизацию 
биологических отходов

РАСЧЕТ
норматива затрат на аренду специальной техники для копки траншеи (ямы)

Среднее 
количество 

биологических 
отходов, 

обнаруженных 
за 1 выезд 

(кг)

Средняя
продолжительность 

работы 
специальной 

техники для копки 
траншеи (ямы) 

(час)

Стоимость 
одного часа 

аренды 
специальной 
техники для 

копки 
траншеи 

(ямы) 
(рублей)

Средняя 
стоимость 

аренды 
специальной 
техники для 

копки
траншеи (ямы) 

(рублей)

Норматив 
затрат на 

аренду 
специальной 
техники для 

копки траншеи 
(ямы) на один 

килограмм 
биологических 

отходов 
(рублей)

1 2 3 4 5

Пояснения к таблице:
1) показатель в графе 4 рассчитывается следующим образом: графа 2*графа 3;
2) показатель графы 5 рассчитывается следующим образом: графа 4/графа 1.


